2387-2388 ตรงกับรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระนั่งเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 3 จัดพิมพ์และเผยแพร่โดยชาวอเมริกันชื่อหมอบรัดเลย์ (Dan Beach Bradley) ซึ่งเป็นมิชชันนารีที่เข้ามาเผยแพร่คริสต์ศาสนิกายโปรเตสแตนต์ในสมัยนั้น... โฆษณา “ยาคินิน” นี้ยังคงเป็นโฆษณาขึ้นแรกในประวัติศาสตร์การพิมพ์ของไทยอยู่นั่นเอง เพราะตีพิมพ์ในฉบับที่ 8 เดือนกุมภาพันธ์ ค.ศ. 1845 (พ.ศ. 2387-ปฏิทินเก่า), หน้า 32 โดยมีหมอบรัดเลย์เป็นผู้ลงโฆษณา “โฆษณาครั้งแรก” มีแต่คำโฆษณาเพียงอย่างเดียว ไม่มีภาพสินค้าหรือภาพอื่นประกอบเพื่อเรียกร้องความสนใจจากผู้อ่านส่วนส่วนโฆษณาก็เป็นของหมอบรัดเลย์เอง สอดคล้องกับ เสกสรร สายสีสอด (2542) กล่าวว่า ผู้โฆษณารายแรกในหนังสือพิมพ์บางกอกเรคคอร์ดเดอร์ นี้ ได้แก่ โฆษณาขายยาคินิน ลงในเล่ม 1 ใบ 8 (ปีที่ 1 ฉบับที่ 8) เดือนกุมภาพันธ์ พ.ศ.

ต่อมา เมื่อความนิยมในการใช้สิ่งพิมพ์มีมากขึ้น รูปแบบการใช้จึงเริ่มแปรเปลี่ยนไป มีการวาดภาพประกอบหรือลวดลายเพื่อเพิ่มความสวยงาม ความหมาย และความน่าสนใจให้สิ่งพิมพ์ สอดคล้องกับ เอนก นาวิกมูล (2538) กล่าวว่า ต้นรัชกาลที่ 5 เริ่มมีรูปประกอบ ยกตัวอย่างเช่นในหนังสือสยาม เดลี แอดเวอร์ไทเซอร์ ค.ศ 1868 พ.ศ. 2411 ของหมอสมิธ ชาวอเมริกัน อันไหนที่หารูปได้ก็ใส่รูปลงไปพอให้ดูไม่จืด เช่น โฆษณาขายร่ม ก็มีรูปร่มนาขาชนิดคันระหว่างข้อความ โฆษณาไฮเตลก็มีรูปตึก 2 ชั้นแบบฝรั่งลงประดับ...รูปประกอบสมัยแรกๆมักเป็นรูปแกะลายเส้น นิยมใช้การวาดภาพลายเส้นเป็นหลัก ถ้าเป็นสมัยรัชกาลที่ 5 ที่ 6 โดยเฉพาะสินค้าฝรั่ง